Комитет по образованию администрации МО Чернский район

ПРИКАЗ

от    25.08.2017 г.          №  103

Об организации деятельности первичных отделений Общероссийской

общественно-государственной детско-юношеской организации

«Российское движение школьников» МО Чернский район в 2017-2018 учебном году

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 29 октября 2015 г.

№ 536 «О создании Общероссийской общественно-государственной детско-юношеской

организации «Российское движение школьников», п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить План мероприятий первичных отделений Общероссийской

общественно-государственной детско-юношеской организации «Российское

движение школьников» (далее РДШ) муниципального образования Чернский район

в 2017-2018 учебном году (приложение 1).

2. Муниципальному координатору Общероссийской общественно-государственной

детско-юношеской организации «Российское движение школьников» МО

Чернский район МКОУ ДОД «Дом детского творчества» (Лобковский Б.И.)

организовать работу по участию первичных отделений РДШ в мероприятиях в

рамках Плана.

3. Руководителям общеобразовательных учреждений:

3.1. Продолжить работу по созданию первичных отделений РДШ на базе

общеобразовательных организаций:

- назначить должностных лиц, ответственных за организацию работы в рамках

РДШ в 2017-2018 г., предоставив информацию в комитет по образованию

согласно приложению 2, срок: до 15.09.2017 г;

- провести мероприятия с обучающимися с целью пропаганды вступления в

РДШ, доведения до сведения школьников информации о преимуществах

вхождения в детско-юношескую организацию, срок: до 01.10.2017 г.;

- обеспечить регистрацию обучающихся на официальном сайте www.рдш.рф,

срок: постоянно;

3.2. Организовать участие обучающихся в мероприятиях в рамках Плана;

3.3. Создать на официальных сайтах образовательных учреждений раздел

«Российское движение школьников» для осуществления информирования о

деятельности первичных отделений РДШ в образовательном учреждении, где

систематически размещать  информацию о проводимых в рамках РДШ

мероприятиях.

3.4. Отчет о проведении мероприятий в рамках РДШ в общеобразовательных

учреждениях направлять в комитет по образованию ежемесячно до 25 числа

текущего месяца на   адрес  электронной почты  ko.chern@mail.ru согласно

приложению 3.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на главного инструктора-

специалиста отдела дошкольного, общего и дополнительного образования

комитета по образованию администрации муниципального образования Чернский

район Шавыркину Ю.А.

Председатель комитета по образованию

администрации МО Чернский район     С.А. Кузнецов

http://www.рдш.рф/
mailto:ko.chern@mail.ru

План работы первичных отделений Общероссийской общественно-государственной детско-

юношеской организации «Российское движение школьников» МО Чернский район

в 2017-2018 учебном году

№

п/п

Наименование мероприятия Дата

проведения

Ответственные

исполнители

1. Направление «Гражданская активность»

1.1 Организация рейдов по уборке

захоронений и памятников

воинам Великой Отечественной

войны 1941-1945 годов

в течение года Образовательные

учреждения

1.2 Участие в социально-

патриотическом проекте

«Ветеранам - детскую заботу и

внимание»

в течение года Образовательные

учреждения

1.3 Проведение тематических акций:

«Зажгите свечи», «Дерево мира»,

«Марш солидарности»,

«Журавль памяти»,

посвященных Дню солидарности

в борьбе с терроризмом

3.09. Образовательные

учреждения

1.4 Выборы в органы ученического

самоуправления

общеобразовательных

организаций

30.09. Образовательные

учреждения

1.5 Всероссийский школьный

субботник

30.09. Образовательные

учреждения

1.6 Участие во Всероссийском

фестивале энергосбережения

#ВместеЯрче! (методические

материалы размещены на сайте

http://вместеярче.рф)

сентябрь Образовательные

учреждения

1.7 Участие во Всероссийской акции

«Молоды душой» (посещение

ветеранов педагогического

труда)

октябрь Образовательные

учреждения

1.8 Проведение тематических

мероприятий, приуроченных ко

Дню пожилого человека

первые

выходные

октября

Образовательные

учреждения

1.9 Проведение тематических

мероприятий, приуроченных ко

Дню народного единства

4.11. Образовательные

учреждения

1.10 Проведение тематических

мероприятий, приуроченных к

Международному дню

толерантности

16.11. Образовательные

учреждения

1.11 Всероссийский открытый урок -

«День единых действий по

информированию детей и

молодёжи против ВИЧ/СПИДа

«ЗНАНИЕ –

1.12. Образовательные

учреждения

Приложение № 1 к приказу

Комитета по образованию

администрации МО Чернский район

от 25.08.17 № 103

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ -

ЗДОРОВЬЕ»

1.12 Организация и проведение серии

мероприятий «Всероссийский

Заповедный урок»

(методические материалы

размещены на портале

заповедныйурок.рф)

сентябрь-декабрь Образовательные

учреждения

1.13 Проведение тематических

мероприятий, приуроченных ко

Дню Конституции России

12.12. Образовательные

учреждения

1.14 Акция «Поможем птицам в

зимние морозы»

декабрь-февраль Образовательные

учреждения

1.15 Проведение тематических

мероприятий, приуроченных ко

Дню присоединения Крыма к

России

18.03. Образовательные

учреждения

1.16 Участие во Всероссийской акции

«Будь здоров!» (встречи, беседы,

просветительские мероприятия,

флешмобы, викторины)

апрель Образовательные

учреждения

1.17 Участие во Всероссийской акции

«Мой космос»

12.04. Образовательные

учреждения

1.18 Участие в празднике

благотворительности «Белый

цветок»

май Образовательные

учреждения

1.19 Проведение тематических

мероприятий, приуроченных к

Празднику весны и труда

1.05. Образовательные

учреждения

1.20 Проведение тематических

мероприятий, приуроченных ко

Дню молодежи

27.06. Образовательные

учреждения

2. Направление «Личностное развитие»

2.1 Проведение тематических

мероприятий, приуроченных ко

Дню знаний

1.09. Образовательные

учреждения

2.2 Проведение тематических

мероприятий, приуроченных ко

Дню физической культуры и

спорта

09.09. Образовательные

учреждения

2.3 Участие обучающихся в

мероприятиях, посвященных

Всероссийскому Дню Трезвости

11.09. Образовательные

учреждения

2.4 Акция «В новый учебный год

под флагом РДШ»

(ознакомление учащихся

Уставом и символикой РДШ)

сентябрь Образовательные

учреждения

2.5 Муниципальный этап областного

фестиваля-конкурса детских

театральных коллективов «Весь

мир - театр»

сентябрь-октябрь МКОУ ДОД «Дом

детского

творчества»

2.6 Акция «Приседайте на здоровье»

(положение о проведении акции

будет размещено на сайте

https://рдш.рф)

октябрь Образовательные

учреждения

2.7 Проведение тематических

мероприятий, приуроченных ко

5.10. Образовательные

учреждения

Дню учителя

2.8 Участие во Всероссийской акции

«С Днём рождения, РДШ» (в

рамках акции проводятся:

праздничные мероприятия,

концерты, флешмобы,

 исполнение песни РДШ)

29.10. Образовательные

учреждения

2.9 Проведение тематических

мероприятий, приуроченных ко

Дню матери

25.11. Образовательные

учреждения

2.10 Участие во Всероссийской акции

«Подари книгу», посвященной

Международному дню

книгодарения

14.02. Образовательные

учреждения

2.11 Районный конкурс вокального

творчества

декабрь МКОУ ДОД «Дом

детского

творчества»

2.12 Проведение тематических

мероприятий, приуроченных к

Международному дню родного

языка

21.02. Образовательные

учреждения

2.13 Проведение тематических

мероприятий, приуроченных к

Международному женскому дню

8.03. Образовательные

учреждения

2.14 Муниципальный этап

Всероссийского конкурса

«Живая классика»

март МКОУ ДОД «Дом

детского

творчества»

2.15 Проведение тематических

мероприятий в рамках акции

«Общероссийские Дни защиты

от экологической

опасности»

март-июнь

2017 г.

Образовательные

учреждения

2.16 Проведение муниципальных

этапов Зимнего и Летнего

фестивалей Всероссийского

физкультурно-спортивного

комплекса «Готов к труду и

обороне»

февраль 2018 г.

май 2018 г.

Комитет по

образованию

администрации МО

Чернский район,

отдел по культуре,

спорту,

молодежной

политике и туризму

администрации МО

Чернский район

2.17 Мероприятия в рамках

Всемирного дня театра

27.03. Образовательные

учреждения

2.18 Проведение тематических

мероприятий, приуроченных к

Единому дню профориентации

3-я неделя марта Образовательные

учреждения

2.19 Проведение тематических

мероприятий, приуроченных к

Всемирному Дню здоровья

07.04. Образовательные

учреждения

2.20 Районный конкурс

хореографических коллективов

«Хрустальная туфелька»,

посвященный Всемирному Дню

танца

апрель МКОУ ДОД «Дом

детского

творчества»

2.21 Организация и проведение акции

«День детских организаций»

19.05. Образовательные

учреждения

МКОУ ДОД «Дом

детского

творчества»

2.22 Участие во Всероссийской акции

«Читай страна!» (литературные

встречи, вечера, классные часы;

флешмобы по массовому чтению

литературы, литературные

квесты, игры)

27.05. Образовательные

учреждения

2.23 Проведение тематических

мероприятий, приуроченных к

Всемирному дню без табака

31.05. Образовательные

учреждения

2.24 Районный фестиваль детского

творчества

май МКОУ ДОД «Дом

детского

творчества»

2.25 Проведение тематических

мероприятий, приуроченных ко

Дню защиты детей

01.06. Образовательные

учреждения

2.26 Проведение тематических

мероприятий, приуроченных к

Международному

Олимпийскому дню

23.06. Образовательные

учреждения

2.27 Организация мероприятий,

посвященных Международному

дню борьбы с употреблением

наркотических средств и их

незаконным оборотом

26.06. Образовательные

учреждения

2.28 Участие в серии Всероссийских

акций «Упражняйся на

здоровье!»

сентябрь-декабрь Образовательные

учреждения

2.29 Организация и проведение

Всероссийских спортивных

соревнований – Президентские

состязания и Президентские

спортивные игры

Школьный этап

(до 1 марта),

муниципальный

(до 1 мая)

Образовательные

учреждения

МКОУ ДОД

«ДЮСШ» им. С.С.

Реутова

2.30 Организация и проведение серии

мероприятий «Читай с РДШ»:

- обзоры книг;

- конкурсы;

- мастер-классы

в течение года Образовательные

учреждения

2.31 Организация и проведение акции

«Открытка РДШ» (нарисовать

открытку на предложенную

праздничную тематику: Новый

год и Рождество, 23 февраля, 8

марта, 9 мая, 1 июня «День

защиты детей», 8 июля «День

семьи, любви и верности»,1

сентября «День знаний», «День

учителя», 4 ноября «День

народного единства»)

в течение года Образовательные

учреждения

3. Информационно-медийное направление

3.1 Проведение тематических

мероприятий, приуроченных к

Международному дню детского

телевидения и радиовещания

первое

воскресенье

марта

Образовательные

учреждения

3.2 Проведение тематических 29.10 Образовательные

мероприятий, приуроченных к

Единому дню Безопасного

интернета

учреждения

3.3 Проведение тематических

мероприятий, приуроченных ко

Всемирному дню информации

26.11 Образовательные

учреждения

3.4 Проведение тематических

мероприятий, приуроченных ко

Дню детского кино

январь Образовательные

учреждения

4. Военно-патриотическое направление

4.1 Проведение мероприятий  по

популяризации движения

«Юнармия» среди обучающихся

общеобразовательных

учреждений МО Чернский район

в течение года Образовательные

учреждения

4.2 Участие во Всероссийском

проекте «Диалоги с Героями»

(организация встреч с Героями

РФ, Героями СССР, Героями

Труда РФ и Героями

социалистического труда)

в течение года Образовательные

учреждения

4.3 Участие во Всероссийском

конкурсе творческих работ

имени Ю.М. Иконникова

(конкурс творческих работ,

исследований, проектов,

посвященных  патриотическому

воспитанию молодежи,

положение размещено на сайте

http://rf-poisk.ru)

1 сентября – 30

октября

Образовательные

учреждения

4.4 Проведение тематических

мероприятий, приуроченных ко

Дню неизвестного солдата

03.12. Образовательные

учреждения

4.5 Проведение тематических

мероприятий, приуроченных ко

Дню Героев Отечества

09.12. Образовательные

учреждения

4.6 Проведение тематических

мероприятий, приуроченных к

Международному дню памяти

жертв Холокоста

27.01. Образовательные

учреждения

4.7 Проведение тематических

мероприятий, приуроченных ко

Дню Защитника Отечества

23.02. Образовательные

учреждения

4.8 Проведение тематических

мероприятий, приуроченных ко

Дню Победы

09.05. Образовательные

учреждения

4.9 Проведение акции «Алое небо 41

года», приуроченной ко Дню

памяти и скорби

22.06.

Работа с руководителями первичных отделений РДШ и активами ОУ

 Образовательные семинары-

практикумы для руководителей

первичных отделений РДШ и

активов школ (2 обучающихся)

1 раз в четверть Комитет по

образованию,

МКОУ ДОД «Дом

детского

творчества»

Наименование ОУ ФИО ответственного

сотрудника

Контактный телефон Адрес электронной

почты

Приложение № 2 к приказу

Комитета по образованию

администрации МО Чернский район

от 25.08.17 г. № 103

Отчет о проведении мероприятий в рамках первичных отделений Общероссийской

общественно-государственной детско-юношеской организации «Российское движение

школьников» МО Чернский район в 2017-2018 учебном году

Наименование ОУ Количество учащихся,

зарегистрированных на

официальном сайте
РДШ

Текстовая часть отчета (включает

наименование мероприятий, проведенных

в рамках РДШ, их содержание, охват
учащихся)

Приложение № 3 к приказу

Комитета по образованию

администрации МО Чернский район

от 25.08.17 № 103